Sed quorsum attinet poetarum sententiis uti cum infinitis exemplis intellegamus nihil posse fingi multitudine turbulentus, nihil amentius, nihil in omni genere perniciosius? Quotus enim quisque est in populo qui sapientiam diuitiis, honestatem uoluptatibus anteponat? Contra uero omnes sunt ardentes cupiditate, nihil recta ratione moderantes, sed omnia effrenata libidine atque nefaria uoluptate metientes. Caeco animi impetu salutaria declinant, pestifera atque perniciosa consectantur. Eadem caecitate mentis impediti nomina rerum immutat; simplices et apertos homines stultos appellant. Vnde etiam illud inueterauit apud Graecos ut εὐηθεια, quae proprie significat ingenuam bonitatem, optime sentientem, stultitiam significaret et nomen, quod erat laudis proprium, contumeliae seruiret. Contra uero malitiosi et fronte scelus occultantes ut uiri prudentia clari, sermone omnium celebrantur. Temeritati et audaciae fortitudinis nomen imponunt, prudentiae uero et moderationi timiditatis. Legibus obtemperare imbecilli animi esse statuunt, uiribus uincere gloriosum. Frugales auaritiae nomine uituperant, prodigos autem magnificentiae laudibus

exornant. Atque postremo in omni fenere uirtutes deserunt, uitia persequuntur a studio honestatis abhorrentes et indomitis cupiditatibus inflammati in summa opinionum inconstantia et inanitate uersantur. Sunt in rebus afflictis humiles, in secundis elati, in discrimine armorum timidi, in pace et otio praesidentes, in inopia supplices, opibus autem affluentes ingrati. In periculis enim constituti optimorum auxilium implorant, timore autem liberati eosdem e patriae finibus expellunt. Est namque uulgi proprium omnem uirtutis excellentiam odio habere eamque ut libidini populi nimis aduersariam de medio tollendam putare.

Hinc illud scelestissimum facinus Ephesiorum natum est qui, cum Hermodorum eicerent e ciuitate, non aliam causam attulerunt nisi quod uirtutis industria nimium inter omnes excelleret. Hinc etiam exstitit ostracismus ille, sic enim appellabatur illud exilii genus Athenis et Argis incredibili ciuium scelere constitutum. Quid enim aliud fuit in Aristide, quod offenderet populi uoluntatem, nisi admitabilis quaedam iustitiae et integritatis opinio? Quid Cimonem et Themistoclem e patria eiecit, nisi res memorabiles in rebus bellicis effectae? Quid aliud eosdem Athenienses induxit ut exilio aut morte uiros excellentes afficerent, nisi quod cernerent in illis singulare quoddam lumen uirtutis elucere? Sed Athenas omittamus hoc infando scelere nimis infames atque detestabiles.

Quid Hermocratem Syracusis exterminauit, nisi facinus illud maximum atque pulcherrimum quo florentissimas Atheniensium opes attribuit et patriam obsidione liberauit? Quid Dionem nondum preclaro illo munere perfunctum, cum adhuc tyranii, quorum iugum a ceruice patriae depulerat, arcem tenerent, expulit eundemque, patriae libertate constituta, uita priuauit, nisi egregii illius muneris inuidia? Quid hic referam Camillum, Coriolanum, Rutilium, Metellum atque Ciceronem et alios innumerabiles

singulari industria praestantes, quibus propter excellentem uirtutis opinionem aqua et igni interdictum fuit? Infinitum esset si uellem persequi quam fuerit semper uulgi temeritas optimis uiris infesta. Nescio enim quo modo semper homines animo magno splendidoque ingenio praediti populo suspeci et inuisi fuere. Quamuis igitur, necessitate compulsa, multitudo omnes imperii opes ad egregios uiros deferat, ubi primum eorum uirtute fuerit singulare aliquod beneficium consecuta, exstinguit continuo beneficii memoriam inuidiae magnitudo; et ita fit ut eos, quorum opera et consilio patriam atque fortunas retinet, et patria et fortunis omnibus extrudat et illis pestem inferat a quibus conseruata est. Cum igitur constet omnem populum esse amentem et ingratum, negariisque sceleribus astrictum, quid tandem laudare poterit quod sit a uera uirtute et honestate profectum?

Hic ego interpellans: - O hominem, inquam, minime popularem! Sic enim acriter in causam plebis inuectus es ut ualde uerendum sit ne quid hinc emanet, quod in te plebis animos accendat. Quantum enim uideo, sic uniuersum populum improbitatis et amentiae condemnas ut neminem a tanto numero excipias.

- Neminem certe, inquit ille. Non tamen uellem existimes me tam censu et facultatibus quam uirtute et industria summos uiros a uulgo secernere. Is enim sum qui omnes homines ingenio praestantes et animi sui motus rectae rationis imperio sedantes et omnem curam et cogitationem ad communem utilitatem conferentes, quamuis inopes sint et obscuris parentibus orti, in principum numero habendos censeam. Contra uero qui hebeti ingenio sunt et, languori desidiaequae dediti, improbis cupiditatibus obtemperant et, publicam salutem neglegentes, omnia referunt ad suam utilitatem, quamuis in amplissima familia nati sint et res magnas administrent, plebeios existimo. Non enim quantas opes habeant considerandum est, sed quantis digni sint. An tu illos principes et optimates

appellandos existimes qui libidini seruiunt et potentia abutuntur ad miserorum hominum calamitatem, patrimoniumque suum contra ius et fas amplificando et plebi grauissimas iniurias inferendo patriae statum nefarie labefactant? Si enim uetera memoria repetamus, intellegemus profecto hoc fuisse plerumque in omni republica paucis propositum ut paulatim omnes possessionibus suis iniuria pellerent et in omnium fortunis impune dominarentur. Cum autem ipsi soli omnia possiderent, plebs omnibus bonis spoliata esset, nihil mali cogitari potest quod non esset in populi calamitate. Fit enim plerumque ut amplissimam pecuniam insolentia atque fastidium, egestatem uero praeceps audacia consequatur. Ita igitur euenit ut et opulenti superbe imperando et egentes in nobilium fortunas impetum faciendo, utrimque patriam turbulenta seditione conuellant. Ergo cum omnis populis in principes et plebem infimam distributus sit et utraque pars magnis sceleribus inquinata et hostili odio imbuta semper in alterius perniciem incitetur quid tamen boni erit ab uniuerso sperandum? Est enim in plebe temeritas, furor, audacia cum incredibili studio nouitatis, in iis autem qui principes appellantur superbia, immanitas, auaritia cum immoderata dominandi cupiditate coniuncta. Quibus utiis omnia tandem concidant opus est.